
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 33269
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 04 - GESTIONE TASSE AUTOMOBILISTICHE

____________________________________________________________________________

Assunto il 23/06/2023

Numero Registro Dipartimento 549

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9419 DEL 03/07/2023

Oggetto: Affidamento del Servizio di assistenza tecnica operativa sui sistemi applicativi in uso al
Settore Tributi della Regione Calabria, manutenzione delle componenti software applicative,
Pubblicazione aggiudicazione. Manutenzione e gestione delle relative piattaforme tecnologiche.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)



Cod. Proposta 33269
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE:

 con Decreto Dirigenziale n. 13352 del 31/10/2022 è stata indetta la gara e sono stati
approvati gli atti per l’affidamento del “Servizio di assistenza tecnica operativa sui sistemi
applicativi in uso al Settore Tributi della Regione Calabria, manutenzione delle componenti
software applicative, manutenzione e gestione delle relative piattaforme tecnologiche”;

 con nota prot. 326614 del 13.07.2022 la Stazione Unica Appaltante ha comunicato la propria
impossibilità ad espletare la procedura di gara garantendo la disponibilità ad offrire assistenza
tecnica e giuridica al RUP;

 ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del procedimento è stato
individuato, con nota prot. 354612 del 01/08/2022, nella persona del Dr. Massimiliano Laganà;

 che con Decreto Dirigenziale n. 3798 del 17/03/2023 sono stati approvati i verbali della
Commissione aggiudicatrice, la proposta di aggiudicazione e aggiudicato, ai sensi ell’art. 32,
comma 5 del D.lgs. n.50/2016, il “Servizio di assistenza tecnica operativa ui sistemi applicativi
in uso al Settore Tributi della Regione Calabria, manutenzione elle componenti software
applicative, manutenzione e gestione delle relative piattaforme tecnologiche” - codice CIG
9434791BD3;

CONSIDERATO CHE:
 occorre procedere alla pubblicazione dell’esito della gara ai sensi dell’art. 92 del D.lgs. n.

50/2016;
 con decreto dirigenziale 13352 del 31/10/2022 è stato assunto, tra gli altri, l’impegno di spesa

n. 395/2023 sul capitolo U0101010201;
 per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e, per estratto, sui

quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale, occorre individuare un
operatore economico cui affidare il servizio;

 nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova
applicazione quanto prevede l’art. 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “Le
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dal le vigenti disposizioni in materia di contenimento
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente ll'acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di mporto inferiore a 150.000 euro, nonché
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione delle
centrali di committenza”;

 è stato richiesto un preventivo di spesa alla Eurema srl.,società autorizzata alla raccolta e
trasmissione delle inserzioni da Pubblicare nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;

VISTO il preventivo, agli atti dell’ufficio, della società Eurema srl P. IVA, 05623520870 per un importo
complessivo di €. 1.476,34, IVA compresa, per la pubblicazione dell’esito della gara in oggetto sulla
GURI e sui seguenti quotidiani nazionali, “DOMANI” e “LA REGIONE”, e locali, “IL GIORNALE di
CALABRIA” ed “IL CROTONESE;
DATO ATTO che:

 lo SMART CIG della presente procedura risulta essere il seguente Z7A3B78C07;
 la società Eurema srl ha sottoscritto per accettazione il patto di integrità approvato con D.G.R.

n. 33/2019;

VISTI:

 il D. Lgs. 118 del 2011, s.m.i.;
 il decreto legislativo n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici”;
 la Legge Regionale n. 50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale per l’anno 2023;



Cod. Proposta 33269
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 la Legge Regionale n. 51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della Regione
Calabria per gli anni 2023 – 2025;

 la DGR n. 713 del 28/12/2022 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs.
23/06/2011, n. 118);

 la DGR n. 714 del 28/12/2022 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli
anni 2023 – 2025 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

 il DDG n. 6042 del 03/05/2023 è stato conferito al Dr. Donatello Garcea l’incarico di Dirigente ad
Interim del Settore “Gestione Tasse Automobilistiche”,

VISTA la DGR n. 665 del 14.12.2022, recante “Misure per garantire la funzionalità della struttura
organizzativa della Giunta regionale, con cui è stato approvato il nuovo Regolamento regionale di
organizzazione delle strutture della Giunta Regionale n. 12 del 14.12.2022 che abroga il Regolamento
regionale n. 3 del 20 Aprile 2022;

ATTESTATA la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI APPROVARE il preventivo e di affidare alla società Eurema srl P. IVA, 05623520870 la
pubblicazione degli avvisi di gara sulla GURI e sui quotidiani nazionali, “DOMANI” e LA
REGIONE”, e locali, “IL GIORNALE di CALABRIA” ed “IL CROTONESE” per un importo
complessivo di €. 1.476,34, IVA compresa;
DI FAR GRAVARE gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul Bilancio di
previsione 2023 - capitolo U. 0101010201 - giusto impegno di spesa n. 395/2023;
DI DISPORRE la pubblicazione del presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione
Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento Sottoscritto dal Dirigente

MASSIMILIANO LAGANA’ (con firma digitale) DONATELLO GARCEA (con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 33269
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE

Numero Registro Dipartimento 549 del 23/06/2023

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 04 - GESTIONE TASSE AUTOMOBILISTICHE

OGGETTO Affidamento del Servizio di assistenza tecnica operativa sui sistemi applicativi in
uso al Settore Tributi della Regione Calabria, manutenzione delle componenti software
applicative, Pubblicazione aggiudicazione. Manutenzione e gestione delle relative piattaforme
tecnologiche.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 03/07/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore

Umberto Alessio Giordano

(con firma digitale)


